
Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 268/2015 - CMG, 30 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual N° 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
executivo Estadual, e, especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE N° 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1° - DESIGNAR o MAJ QOPM RG 27035 ROBERTO 
CALDERARO BRITO, Matrícula n° 5787114-1, ocupante 
do cargo de Coordenador Logístico da CMG, para exercer, 
com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, às 
atribuições, responsabilidades e competência de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual n° 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.    
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 30 de setembro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 882928

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 277/2015 - CMG, 02 DE OUTUBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: JOSÉ JOÃO DE 
AZEVEDO CORRÊA-CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 5405220-
1, portador do CPF nº 323.792.772-49.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 6.000,00 (seis mil 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1317.2962       339030 - R$ 1.000,00 - Material de 
consumo
339039 - R$ 5.000,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de outubro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 882717

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 273/2015 - CMG, 02 DE OUTUBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 576/2015-CMG, datado de 
29/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de ABAETETUBA/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 
20256 JUAREZ 

DE SOUZA LIMA
53897801 393.469.942-15

21 à 26/09/15 5,0 (completa)SD PM RG 36789 
DIENE MIRANDA 

MENEZES 57221731 959.619.922-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de outubro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 882706

PORTARIA Nº 274/2015 - CMG, 02 DE OUTUBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 577/2015-CMG, datado de 
29/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de ABAETETUBA/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 
20256 JUAREZ 

DE SOUZA 
LIMA

53897801 393.469.942-15 27 à 28/09/15 1,0 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de outubro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 882708

PORTARIA Nº 275/2015 - CMG, 02 DE OUTUBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 578/2015-CMG, datado de 
29/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de SANTARÉM/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 

29181 LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO

571.906.072-34 5818303-1 26 à 27/09/15 1,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de outubro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 882713

PORTARIA Nº 276/2015 - CMG, 02 DE OUTUBRO  DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 579/2015-CMG, datado de 
29/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de ALENQUER/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33516 
WELLINGTON ALAN 

DE MACÊDO CHAVES
54185682/2 609.174.582-49

24 à 28/09/2015 4,5 (completa)
1° SGT PM RG 18870 

CLEBER CAMPOS 
CABRAL

5329817-019 333.661.012-53

CB PM RG 18904 
LUIZ CARLOS DA C. 

MOITA
5330114 302.037.082-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de outubro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 882714

PORTARIA Nº 278/2015 - CMG, 02 DE OUTUBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 581/2015-CMG, datado de 
29/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
Servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
os municípios de TERRA ALTA E NOVA TIMBOTEUA/PA, a serviço 
do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
LUIZ CARLOS 
GARCIA DA 

SILVA- CIVIL

55589484-2 174.132.302-91

17 à 20/09/2015 3,5 (completa)
CLETO PIMENTEL 

DOS SANTOS- 
CIVIL

51855454/1 144.836.452-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de outubro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 882720

PORTARIA Nº 279/2015 - CMG, 02 DE OUTUBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 580/2015-CMG, datado de 
29/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de ORIXIMINÁ/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33433 
ESMALIE DA SILVA 

MESQUITA 54194559/1 837.861.202-34

24 à 28/09/2015 4,5 (completa)

ST PM RG 12487 
ISAIAS BORGES 

DE OLIVEIRA
339557/1 263.960.092-34

CB PM RG 22647 
ERIMILTON 
MENDES DA 

ROCHA

5625424/1 683.231.823-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de outubro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 882722

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 088/2015
PROCESSO Nº 432757/2015 - GVG
CONTRATANTE: O Governo do Estado do Pará, por intermédio  da 
Vice-Governadoria, Órgão da Administração Direta.
CONTRATADO: QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS RIRELI - ME 
- CNPJ Nº 19.256.118/0001-03;
ENDEREÇO: Rua Nova Primeira, 398 - Bairro: CONDOR - CEP: 
66.033-570 - Belém
OBJETO: PAGAMENTO DE CACHÊ ARTÍSTICO
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93
VALOR TOTAL: R$ 40.400,00 (Quarenta Mil e Quatrocentos 
Reais)
NOTA DE EMPENHO:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1387 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO
Ptres: 32.6724
Ação: 186156
NATUREZA DA DESPESA; 339039
FONTE: 0101000000
PLANO INTERNO: 0000006724C
AUTORIDADE RATIFICADORA
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
ORDENADOR DE DESPESAS

Protocolo 882705

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 678/2015 - PGE. G.                                           
Belém (PA), 02 de outubro de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, Técnico de 
Procuradoria,  Técnico de Procuradoria, Matrícula 57188120/1, 
para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 030/2015 - PGE e RIQUEL COMERCIAL 
E DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA - ME.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 


